ATA 003/2023
Reunião Ordinária

Aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às 11h da manhã,
reuniram-se na Sala da Coordenadoria de Recursos Humanos, o Comitê de Investimentos
do RPPS/SJ, composto nesta data pelos membros Gladis Regina Madeira Tavares, Maria
da Conceição dos Santos Chaves e Tiago Oliveira dos Santos, e o Gestor de Investimentos,
Bruno Cristiano Coleto Montemaggiore. As pautas discutidas na presente, foram: breve
cenário mundial e nacional, e diretrizes de investimentos e desinvestimentos até a
próxima reunião.  O Comitê de Política Monetária (Copom) do Banco Central (BC) decidiu
por manter a taxa básica de juros – a Selic – em 13,75% ao ano. Foi a quarta decisão
seguida pela manutenção da taxa. Assim, o patamar de juros continua no maior nível
desde dezembro de 2016. De acordo com comunicado do BC, a decisão foi unânime. Entre
as justificativas para a decisão, o Comitê aponta a perspectiva de crescimento da economia
global abaixo do potencial e a manutenção do cenário inflacionário, ainda que levemente
menos pressionado. Na avaliação de especialistas, o BC foi duro no comunicado ao alertar
para os riscos de desancoragem da inflação e incertezas com relação ao arcabouço fiscal.
No cenário atual, a avaliação é de que os juros devem se manter mais elevados por mais
tempo. O dólar fechou em baixa de 0,25% nesta quarta-feira (1º), cotado a R$ 5,063, em
seu patamar mais baixo desde 4 de novembro de 2022, com ativos de risco do mundo
inteiro reagindo positivamente à decisão de política monetária do Federal Reserve, que
veio em linha com o esperado, e ao discurso relativamente brando do chefe do banco
central norte-americano, Jerome Powell. Já o Ibovespa operava em queda de 1%, aos
112.210 pontos, iniciando fevereiro com viés negativo mesmo depois de já ter recuado
acentuadamente no mês anterior, com investidores de olho nas decisões de política
monetária dos bancos centrais de Estados Unidos e Brasil. Janeiro de 2023 chegou ao fim
e ficou marcado como um dos melhores começos de ano para os investimentos de renda
variável. As principais bolsas do mundo e as criptomoedas acumularam forte valorização,
enquanto o dólar perdeu força no mundo, mostrando grande apetite ao risco dos
investidores. Quanto às posições dos ativos do RPPS de São Jerônimo, diante da política
de elevação da SELIC e a fim de manter um hedge nos investimentos, sugiro que os novos
aportes permaneçam sendo efetuados no Caixa FI Brasil IRF-M 1 TP RF e os
desinvestimentos no Caixa FI Brasil IDKA IPCA 2A, visto que o primeiro apresenta boas
rentabilidades com o aumento da taxa SELIC, e, o segundo, está com um rendimento
baixo, devido à transição de governo. Sendo acatado por todos os presentes e nada mais
havendo a discutir a reunião foi encerrada e a ata será assinada por mim e pelos demais
presentes.